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Mange tak for dine spørgsmål vedr. Piareersarfiit. Hermed vores svar: 

1) Hvor mange enheder fungerer som Piareersarfiit her i landet? 

Svar: 
Der er 17 Job,- Vejlednings- og Opkvalificeringscentre i landet, tidligere kaldet 

Piareersarfiit. Centrene befinder sig i landets byer. 

Den nye lov om Job, Vejlednings- og Opkvalificeringscentre trådte i kraft pr. 1. januar 

2016, og kommunerne skal oprette 1 job,- vejledning og opkvalificeringscenter i hver 

by. Målet med de nye centre er at nedbringe arbejdsløsheden ved at skabe et samlet 

grønlandsk arbejdsmarked med en kompetent og tilstrækkelig effektiv forvaltning til at 

understøtte dette. De nye centre sikrer "en-dørs-politik" således de arbejdsløse og 

unge, der endnu ikke er kommet ind på arbejdsmarkedet, kan få lagt en plan for, 

hvordan de succesrigt kan komme videre og på sigt komme ind på eller tilbage til 

arbejdsmarkedet og få hjælp til at finde de jobs, der er i Grønland. 

2) Af de unge der har gået på Piareersarfiit, hvor mange unge går da gennemsnitligt 
videre i uddannelsessystemet? 
Svar: 
De unge der har gået på Piareersarfiit, er underforstået de unge, der har taget en 

boglig opkvalificering. Der er to tilbud for boglig opkvalificering, og den ene er AEU -

Anerkendt Erhvervsintroducerende Uddannelse og den anden er FA, som står for 

Folkeskolens Afgangsprøve. 

Alle 17 centre har AEU - opkvalificeringstilbud, og 8 centre har tilbud om at tage et 

forløb som giver adgang til Folkeskolens Afgangsprøve. 

I gennemsnit har 101 personer årligt gennemført et FA forløb på Piareersarfiit i de 

sidste 3 år. Knap 60 % er i gennemsnit gået direkte videre i uddannelse. Indenfor 1 år er 

73 % i gennemsnit startet på en videre uddannelse. 
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Figur 1: Andelen af elever, som har gennemført et FA forløb, som er gået videre i uddannelse; 2012/13-
2014/15 
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I gennemsnit har 540 personer årligt aflagt prøve på et AEU forløb på Piareersarfiit i de 

sidste 3 år. 20 % er i gennemsnit gået direkte videre i uddannelse. Indenfor 1 år er 34 % 

i gennemsnit startet på en videre uddannelse. 

Figur 2: Andelen af elever, som har aflagt prøve efter et AEU forløb, som er gået videre i uddannelse; 
2012/13-2014/15 
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Som det ses, kommer nogle tidligere AEU-elever ikke videre til uddannelse efter endt 

opkvalificering. Nogle af disse AEU elever, går videre på FA i Piareersarfik for at kunne 

få mulighed for at tage en gymnasiel uddannelse. 

Samlet set betyder det at AEU eleverne fra 2012/13+2013/14 udgjorde 33 % af 

eleverne som startede på FA holdet i 2014/15. 

FA-tallene viser, at de får en større løft ift. boglige kompetencer hvor de er særdeles 

gode. Se svar til spørgsmålS. 

Fremadrettet vil der ske en øget fokusering på FA-forløb, så der bliver en ensartet 

undervisnings- og prøveniveau. 
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3} Af de unge der er gået videre fra Piareersarfiit, findes der da statistiske data på, 
hvor mange der færdiggør en uddannelse? 
Svar: 
Alle borgere, der er vejledningssøgende og uddannelsessøgende går gennem 

Piareersarfiit, da disse er vejledningscentre som administrer al 

uddannelsesansøgninger i landet samt dertilhørende vejledning og vejleder til 

uddannelser i Danmark. 

Det er først indenfor de seneste år, at alle elever på Piareersarfiit er blevet registreret i 

IT-reg. Da en gymnasial uddannelse (GUX) tager 3 år at gennemføre, og 

erhvervsuddannelserne normalt tager 2-4 år at gennemføre, er det endnu for tidligt at 

sige, hvor stor en andel af eleverne fra Piareersarfiit som gennemfører den videre 

uddannelse de er startet på. 

4} Hvor mange af de unge der har været gået i stå, er gået videre i systemet -uden at 
have frekventeret Piareersarfik først? 
Svar: 
Det er ikke muligt at lave et udtræk fra IT-reg over de unge, som har været i kontakt 

med Piareersarfiit i forhold til vejledning. Piareersarfiit skal dog ifølge loven om 

erhvervs- og uddannelsesvejledning lave opsøgende vejledning for alle unge som 

forlader folkeskolen og ikke fortsætter i uddannelse, samt for de unge som er droppet 

ud af en uddannelse. Den nye lov om Job, Vejlednings og Opkvalificeringscentre har til 

formål at styrke vejledningsindsatsen yderligere. 

Derudover er centrene styrket med optag af yderligere 250 unge borgere fra 2016, for 

at samle op på de unge, der er udenfor systemet. 

S} Har der været foretaget måling af undervisningskvaliteten på Piareersarfiit? 
a. Hvis dette er tilfældet hvordan? 

Svar: 
1ft. AEU - området besøger Selvstyret flere centre årligt, hvor der foretages dialog om 

den daglige drift og undervisningen, særligt om de landsdækkende prøver der afvikles 

to gange årligt. Der er ligeledes blevet afviklet et seminar om AEU-studieordningen i 

2013, hvor faglærerne fra centrene blev samlet til en videns og erfaringsudveksl<ling ift. 

AEU-undervisningen. Seminaret mundede ud i en omorganisering af udvikling af 

opgavesæt til de to landsdækkende prøver. 

Ad a} Alle karakterer indtastes på en karakterdatabase, og hvis der er større fald i 

karaktererne, kontaktes den pågældende Piareersarfik. 

1ft. FA i Piareersarfiit, er det muligt at sammenligne med folkeskolens resultater. 

Disse tal understreger, at Piareersarfiit overordnet har haft en betydelig positiv 

indvirkning for at løfte de boglige kompetencer blandt de unge, der har haft et ikke 

tilfredsstillende udbytte af folkeskolen. 
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Tabel 1: Sammenligning af eleverne karaktere fra folkeskolens afgangseksamen og FA, 
FA elever 2012/13 2014/15. 

Grønlandsk Dansk Matematik Engelsk 

Folkeskole 5,2 3,4 3,0 1,8 

Piareersarfiit FA 7,1 6,3 5,6 5,5 

Udvikling 1,9 2,9 2,7 3,7 

De elever som gennemfører forløbet formår at forbedre folkeskolens 

afgangskarakterer i forhold til karakterne fra folkeskolen. Karakterne er omregnet fra 

GSS skalaen til 7 trins skalaen. 

Resultaterne på AEU viser, at der er en høj beståelsesprocent. Dette har ligget på ca. 
85% igennem årene. 

Tabel 2: AEU karakterer fra prøveårene 2012-2013 og 2014-2015 

Grønlandsk Dansk Engelsk Matematik 

A-B 23% 8% 5% 6% 

C-D 67% 47% 40% 54% 

E 9% 27% 28% 32% 

Fx-F 1% 19% 28% 9% 

6) Hvilke kraver der til undervisere på Piareersarfiit; hvilke uddannelsesmæssige krav 
stilles der? 
Svar: 
Undervisningspersonalets uddannelsesmæssige baggrund i opkvalificeringstilbuddene 

er forskellige, da der kan ansættes faglærere og folkeskolelærere. Uddannelseskravene 

er, at man har en erhvervsfaglig uddannelse eller seminarieuddannelse. 

Faglærere i opkvalificeringstilbuddene har mulighed for at tage en erhvervspædagogisk 

læreruddannelse (PG). 

I den nye lov og dermed serviceaftalerne med kommuner om drift af Job, Vejlednings

og Opkvalificeringscentre, er kommunalbestyrelserne ansvarlig for at sikre at 

personalet i centrene har de nødvendige kvalifikationer og kompetencer til at sikre at 

opgaveløsningen kan ske på en kompetent og kvalificeret måde, således 

resultatmålene ift. opkvalificeringstilbuddene, nås. 

4 



7) Er der foretaget evaluering af elevernes opnåede karakterer på regional basis for, 
at kunne se, om der er udsving i elevernes udbytte? 
Svar: 

Der foretages evaluering af elevernes opnåede karakterer årligt på AEU ift. data til 

Arbejdsmarkedsredegørelsen, der udgives og omdeles Inatsisartut hvert år. Disse 

resultater viser at beståelsesprocenten på landsdækkende prøver ligger på ca. 85%, og 

har gjort det i en del år. 

8) Hvis dette er tilfældet, er de metoder som har da været mest fordelagtige kunnet 
blive benyttet som inspirationskilde? 
Svar: 
Se svar på spørgsmål 7. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

Vittus Qujaukitsoq 
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